
 

 

 

  

 

D.R.S. n. ___/2023                                                                                                     Reg. n. __/23 del __.__.2023 
Sospensione dei lavori di coltivazione della cava “Bronte”  

in C.da “Milinciana Soprana” nel Comune di Butera (CL) 

Ditta: C.F.B. S.r.l.                           

                                                                       UNIONE EUROPEA 

                                                                  REPUBBLICA  ITALIANA               

                                                                          
                                                                     REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 5 - DISTRETTO MINERARIO DI CALTANISSETTA 

 

L'INGEGNERE CAPO DEL DISTRETTO 

         

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. 04.04.56, n.23 – Norme di Polizia Mineraria -; 

VISTO il D.P.R.S. 15.07.58, n.7 e successive modificazioni ed integrazioni – Regolamento di Polizia 

Mineraria; 

VISTO il D.P.R. 09.04.1959, n. 128 e successive modificazioni ed integrazioni – “Norme di Polizia 

delle Miniere e delle Cave”; 

VISTO il D.Lgs. 25.11.1996 n. 624 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R.S. 09.12.80, n.127 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO l’art.24 della L.R.S. 127/80; 

VISTO l’art. 2, comma 4, della L.R.S. n. 10/04; 

VISTO l’art. 83 della Legge 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015. Legge di stabilità regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 09.04.08 n. 81 e successive integrazioni e modificazioni;  

VISTO l’art. 83 comma 1 e comma 6 della Legge 07.05.2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2015. Legge di stabilità regionale” con il quale è stabilito il canone di 

produzione annuo e che la quota dei canoni relativa ai periodi di sospensione non è dovuta; 

VISTI i D.P. Reg. n. 440 del 13 febbraio 2023 e n. 470 del 14 febbraio 2023 con i quali all’Ing. 

Maurizio Costa, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale del 10 febbraio 

2023, n. 81, è stato conferito l'incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento 

regionale dell’Energia; 

VISTO il provvedimento n.20/10, emesso da questo Ufficio in data 08.10.2010, con il quale la 

Società Aldo Bronte S.r.l. (P. IVA 01316670858), con sede legale a Butera (CL) in Via 

Caltanissetta n. 101, il cui Rappresentante Legale è il Sig. Bronte Aldo, nato a Butera (CL) il 

12.01.1975, è stata autorizzata a esercire, per anni 15 (quindici), la cava di calcare denominata 

“Bronte” sita nella contrada “Milinciana Soprana” del territorio del Comune di Butera (CL); 

VISTO il successivo provvedimento di Subingresso n.10/13 del 16.12.2013 rilasciato alla Società 

C.F.B. a.r.l., con sede a Butera in Via dei Mille n. 8, rappresentata dall’Amministratore Unico 

Sig. Bronte Alessandro, nato a Mazzarino il 30.04.1988 (C.F. BRNLSN88D30F065G) e 

residente a Butera (CL) in Via Caltanissetta n. 101; 

VISTO il D.R.S. 450/2022 del 21.04.2022 (reg. n. 08/22 del 21.04.2022) n. 26/21 del 23.08.2021 con 

la quale la Società esercente è stata autorizzata, ai sensi dell'art.24 comma 4 della L.R.S. 

n.127/80, a sospendere i lavori di coltivazione della cava di calcare sita nella c.da “Milinciana 

Soprana” del territorio del Comune di Butera (CL) per un periodo di 180 giorni; 

Maria Miraglia
Font monospazio
13

Maria Miraglia
Font monospazio
06

Maria Miraglia
Font monospazio
07

Maria Miraglia
Font monospazio
774



 

 

 

  

 

VISTA l’istanza del 15.05.2023, immessa al protocollo di questo Ufficio in pari data al n.15451, con 

la quale il Sig. Bronte Aldo, sopra generalizzato, n.q. di amministratore unico la Società 

C.F.B. S.r.l. (P. IVA 01316670858), con sede legale a Butera (CL) in Via dei Mille n. 8, 

esercente della cava di calcare denominata “Bronte” sita nella contrada “Milinciana Soprana” 

del territorio del Comune di Butera (CL), ha chiesto la sospensione dei lavori di coltivazione 

per un ulteriore periodo di giorni 180 (centottanta), adducendo quale motivazione il perdurare 

della crisi di mercato, verificatasi recentemente, nonché motivi organizzativi dettati da 

esigenze tecniche-economiche; 

VISTO il rapporto n. 57/2023 del 21.06.2023 redatto da un Funzionario di questo Ufficio; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

RITENUTI fondati i suddetti motivi esposti a base della richiesta della sospensione temporanea, 

DECRETA 

Art. 1) La Società C.F.B. S.r.l. (P. IVA 01316670858), con sede legale a Butera (CL) in Via dei Mille 

n. 8, esercente della cava di calcare denominata “Bronte” sita nella contrada “Milinciana 

Soprana” del territorio del Comune di Butera (CL), è autorizzata, ai sensi dell’art. 24 della 

Legge Regionale n. 127/80 e dell’art.2, comma 4, della L.R.S. 05.07.2004, n. 10, a sospendere i 

lavori di coltivazione della cava in argomento dal 26.05.2023 fino al 21.11.2023.  

Art. 2) Durante la vigenza della presente sospensione dei lavori, ogni attività lavorativa presso la cava 

deve rimanere temporaneamente interrotta; qualsiasi attività lavorativa che comporti anche la 

movimentazione del materiale depositato, dovrà essere comunicata preventivamente a questo 

Distretto Minerario e al Comune di Butera (CL), e sarà intesa a tutti gli effetti come ripresa 

dell’attività di cava, ai fini dell’applicazione dell’art. 83 della Legge 7 maggio 2015, n. 9. 

Art. 3) La ripresa dell’attività di escavazione dovrà essere comunicata preventivamente dal titolare 

dell’autorizzazione a questo Ufficio e al Comune di Butera (CL). 

Art. 4)   Durante il periodo di sospensione, per motivi di sicurezza, dovrà essere inibito l’accesso in cava. 

Art. 5) Dovrà essere garantita la sorveglianza periodica dello stato dei luoghi e posti in efficienza la 

recinzione e i cartelli monitori, provvedendo al loro ripristino/sistemazione laddove dovessero 

risultare divelti o mancanti. 

Art. 6) Si fa riserva di eseguire, durante il periodo di sospensione dei lavori estrattivi della cava “de 

qua”, sopralluoghi per gli accertamenti di competenza.  

Art. 7) La presente disposizione viene rilasciata facendo salvi i diritti di terzi nonché i vincoli e gli 

obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge. 

Art.  8)  Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.68 

della L.R.S. n. 21/14 e dell’art. 23, c. 1, lettera a) del D.Leg.vo n. 33/13. 

Art.  9) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale ovvero 

ricorso giurisdizionale dinanzi il TAR territorialmente competente, rispettivamente entro trenta o 

sessanta giorni dalla data di conoscenza da parte di chiunque ne abbia interesse. 

 

Caltanissetta,  __.__.____ 

                                        

F.to Il Funzionario Direttivo 

Per. Min. Giuseppe Aronica 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2°,  del D.lgs. n.39/1993  

                              Il Dirigente Generale ad interim 

         Ing. Maurizio Costa      

Maria Miraglia
Font monospazio
06

Maria Miraglia
Font monospazio
07

Maria Miraglia
Font monospazio
2023


		2023-07-06T10:12:26+0200
	MAURIZIO COSTA




